
ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ
И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

                         

г. Архангельск

О внесении изменений в Положение о проведении областного
фестиваля семейных театров, в том числе для детей с ограниченными

возможностями здоровья, в Архангельской области

В соответствии со статьей 32 областного закона от 20 мая
2009 года № 19-3-03 «О Правительстве Архангельской области и иных
исполнительных органах государственной власти Архангельской области»,
пунктом 14 Положения о министерстве труда, занятости и социального
развития Архангельской области, утвержденного постановлением
Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 117-пп,
министерство труда, занятости и социального развития Архангельской
области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение
о проведении областного фестиваля семейных театров, в том числе для
детей с ограниченными возможностями здоровья, в Архангельской области,
утвержденное постановлением министерства труда, занятости
и социального развития Архангельской области от 13 ноября 2015 года

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Исполняющий обязанности
М1ЛиИРТПС1 TnVTTQ IQUOTAPTIl

№ 23-п.

П.В. Ш евелев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 февраля 2024 г. № 9-п



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением министерства труда, 

занятости и социального развития 
Архангельской области 

от 20 февраля 2024 г. № 9-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносится в Положение о проведении областного фестиваля 

семейных театров, в том числе для детей с ограниченными 
возможностями здоровья, в Архангельской области

Положение о проведении областного фестиваля семейных театров, 
в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья, 
в Архангельской области, изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕНО
постановлением министерства труда, 

занятости и социального развития 
Архангельской области 

от 13 ноября 2015 года № 23-и 
(в редакции постановления 

министерства труда, занятости 
и социального развития 
Архангельской области 

от 20 февраля 2024 г. № 9-п)

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении областного фестиваля семейных театров, 

в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья,
в Архангельской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии со статьей 
32 областного закона от 20 мая 2009 года № 19-3-03 «О Правительстве 
Архангельской области и иных исполнительных органах государственной 
власти Архангельской области», пунктом 14 Положения о министерстве 
труда, занятости и социального развития Архангельской области, 
утвержденного постановлением Правительства Архангельской области 
от 27 марта 2012 года № 117-пп, определяет порядок организации



2

и проведения областного фестиваля семейных театров, в том числе для детей 
с ограниченными возможностями здоровья (далее -  фестиваль).

2. Целями и задачами фестиваля являются:
повышение роли семьи в эстетическом и нравственном воспитании 

подрастающего поколения через участие в совместном театральном 
творчестве;

поддержка и развитие творческого потенциала детей и семьи, в том 
числе детей с ограниченными возможностями здоровья;

интеграция детей с ограниченными возможностями здоровья 
в общество;

содействие развитию нового вида творческой деятельности в работе 
с семьей и детьми;

укрепление детско-родительских и семейных отношений в процессе 
сотворчества.

3. Организатором фестиваля является министерство труда, занятости 
и социального развития Архангельской области (далее -  министерство).

Подготовительная работа и организационно-технические мероприятия 
по проведению фестиваля возлагаются на государственное автономное 
учреждение Архангельской области «Социальный консультативный центр» 
(далее -  Социальный консультативный центр).

4. Участниками фестиваля являются семейные любительские театры 
(далее -  семейные театры), в том числе:

домашние семейные театры, в состав которых входят не менее двух 
поколений одной семьи;

семейные формирования, включающие представителей двух и более 
семей (допускается привлечение участников, не входящих в состав семьи, 
но не более 30 процентов от количества всех участников);

семейные любительские театры, включающие в себя представителей 
нескольких семей, при этом от каждой семьи в коллективе должно быть 
не менее двух человек;

театральные коллективы из государственных и негосударственных 
организаций социального обслуживания, расположенных на территории 
Архангельской области, объединенные в творческие группы;

театральные коллективы центров содействия семейному устройству 
детей, расположенных на территории Архангельской области;

театральные коллективы школ и детских садов -  при участии в таком 
коллективе представителей семьи другого поколения (родители, 
прародители) не менее четырех человек.

II. Порядок организации и проведения фестиваля

5. Фестиваль проводится в два этапа:
5.1. Заочный этап фестиваля -  участники направляют конкурсные 

материалы в соответствии с пунктом 9 настоящего Положения.



3

5.2. Очный этап фестиваля -  участники представляют спектакли в день 
фестиваля на сцене.

6. Участники, принимающие участие только в заочном этапе 
фестиваля, признаются участниками фестиваля. Победители фестиваля 
определяются среди участников, принимающих участие в очном этапе 
фестиваля.

7. Фестиваль проводится по номинациям:
1) лучший спектакль о нравственности (постановка, в которой 

нравственные ценности человечества, честь и служение обществу выражены 
наиболее ярко);

2) лучший юмористический спектакль;
3) лучший спектакль-сказка «Ох, уж эти сказочники!».
8. На фестиваль допускаются драматические спектакли, музыкальные 

спектакли, фольклорные и кукольные спектакли, спектакли театра теней, 
пантомима.

9. Семейные театры ежегодно в период с 1 февраля по 15 марта 
представляют в адрес государственного автономного учреждения 
Архангельской области «Социальный консультативный центр» (далее -  
Социальный консультативный центр) по электронной почте 
metodist@sfera29.ru ссылку на облачное хранилище, где содержится 
следующее:

1) заявка на участие в фестивале по форме согласно приложению 
№ 1 к настоящему Положению;

2) видеоролик с ранее снятым спектаклем. На фестиваль допускаются 
спектакли или отрывки из спектаклей продолжительностью не более 10 
минут экранного времени.

3 )  не более пяти фотографий сцен из спектакля и одну фотографию 
с изображением всех членов семейного театра в формате jpg;

4) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Положению на каждого члена семейного 
театра.

10. Сведения, содержащиеся в документах и материалах, указанных 
в пункте 9 настоящего Положения (далее -  документы и материалы), 
используются для организации и проведения фестиваля, конкурсной оценки 
и демонстрации при награждении победителей фестиваля. Использование 
указанных сведений для иных целей не допускается.

11. Семейные театры, указанные в пункте 4 настоящего Положения, 
имеют право предоставить на фестиваль не более 
одного спектакля в каждой номинации, указанной в пункте 7 настоящего 
Положения.

12. Для организации фестиваля министерство последовательно 
осуществляет следующие действия:

1) определяет дату проведения фестиваля;
2) осуществляет подготовку извещения о проведении фестиваля, 

размещает его на странице министерства на официальном сайте

mailto:metodist@sfera29.ru


4

Правительства Архангельской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) формирует состав жюри для подведения итогов фестиваля 
и определения победителей фестиваля в каждой из номинаций, указанных 
в пункте 7 настоящего Положения;

4) определяет дату заседаний жюри.
13. Для организации и проведения конкурса Социальный 

консультативный центр последовательно осуществляет следующие действия:
1) принимает документы и материалы, указанные в пункте 9 

настоящего Положения;
2) проверяет комплектность и соблюдение требований к оформлению 

документов и материалов, предусмотренных пунктом 9 настоящего 
Положения;

3) осуществляет регистрацию документов и материалов, не позднее 
трех рабочих дней со дня их поступления, или при наличии оснований, 
указанных в пункте 14 настоящего Положения, принимает решение 
о возврате документов и материалов.

В случае принятия решения о возврате документов и материалов 
Социальный консультативный центр письменно уведомляет семейный театр 
о принятом решении не позднее семи рабочих дней 
со дня их поступления в Социальный консультативный центр и возвращает 
их.

Возврат документов и материалов не препятствует семейным театрам 
повторно представить документы и материалы после устранения причин, 
послуживших основанием для их возврата, при условии соблюдения срока, 
указанного в пункте 9 настоящего Положения;

4) осуществляет подготовку документов и материалов для заседания 
жюри и вносит их на рассмотрение жюри;

5) оповещает членов жюри о дате, времени и месте проведения 
заседаний жюри;

6) осуществляет организационно-техническое обеспечение 
деятельности жюри.

14. Основаниями для принятия решения о возврате документов 
и материалов в адрес семейных театров, представивших их, являются 
следующие обстоятельства:

1) документы и материалы, указанные в пункте 9 настоящего 
Положения представлены не в полном объеме;

2) оформление документов и материалов, не соответствует 
требованиям, указанным в пункте 9 настоящего Положения;

3) документы и материалы представлены с нарушением срока, 
предусмотренного пунктом 9 настоящего Положения.

15. Документы и материалы, соответствующие требованиям, 
указанным в пункте 9 настоящего Положения, регистрируются Социальным 
консультативным центром.

16. Состав жюри утверждается распоряжением министерства.



5

17. К полномочиям жюри относится:
1) рассмотрение документов и материалов;
2) оценка видеороликов участников фестиваля в соответствии 

с критериями, указанными в пункте 22 настоящего Положения;
3) определение победителей фестиваля.
4) определение участников для показа спектаклей на сцене в день гала- 

концерта фестиваля.
18. Жюри состоит не более чем из восьми человек.
В его состав входят представители министерства, государственных 

организаций Архангельской области, подведомственных министерству 
(по согласованию), государственных учреждений культуры Архангельской 
области (далее -  учреждение культуры), общественных организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории Архангельской области 
(по согласованию), иных организаций, осуществляющих свою деятельность 
на территории Архангельской области (по согласованию).

19. Председателем жюри является представитель министерства, 
заместителем председателя жюри является представитель министерства или 
учреждения культуры, секретарем -  представитель Социального 
консультативного центра (по согласованию).

20. Заседание жюри проводит председатель жюри, в его 
отсутствие -  заместитель председателя жюри.

21. Решение жюри считается правомочным, если в заседании приняли 
участие не менее половины членов жюри.

Решение жюри оформляется протоколом, которое подписывается 
председателем жюри и секретарем.

22. Жюри на основании представленных документов и материалов 
определяет победителя фестиваля в каждой номинации, указанной в пункте 7 
настоящего Положения по следующим критериям:

1) соответствие спектакля заявленной номинации;
2) сюжет и содержание спектакля;
3) творческий подход, оригинальность исполнения спектакля;
4) художественное и (или) музыкальное оформление спектакля;
5) качество исполнения.
23. Каждый критерий конкурса, указанный в пункте 22 настоящего 

Положения, оценивается жюри путем присуждения баллов по шкале 
от одного до пяти.

Количество баллов заносится в итоговую ведомость по форме согласно 
приложению № 3 к настоящему Положению.

Итоговая сумма баллов определяется путем суммирования баллов 
по итогам каждого критерия.

Ш. Итоги фестиваля, награждение победителей

24. Жюри по количеству максимально набранных баллов семейными 
театрами в очном этане определяет победителя фестиваля в номинациях,



6

указанных в пункте 7 настоящего Положения (далее -  победитель 
фестиваля).

25. В случае, если в какой-либо из номинаций спектакли, 
представленные на фестиваль, набрали менее половины максимально 
возможного суммарного количества баллов, то победитель в номинации 
не определяется.

26. При равенстве баллов у нескольких семейных театров победитель 
фестиваля определяется путем открытого голосования членов жюри, 
присутствующих на заседании жюри. При голосовании каждый член жюри 
имеет один голос, в случае равенства голосов голос председателя жюри 
является решающим.

27. Путем открытого голосования членов жюри, присутствующих 
на заседании жюри, определяются семейные театры достойные награждения 
дипломами в специальных номинациях Фестиваля без присуждения 
призового места:

- «Лучшее оформление спектакля» (постановка, в которой наиболее 
ярко и красочно представлены костюмы, декорации, используется 
атрибутика ручной работы).

- «Лучшая режиссерская работа»
- «Лучшее музыкальное оформление»
- «Лучшая мужская роль»
- «Лучшая женская роль».
27. На основании протоколов заседаний жюри министерство издает 

распоряжение об утверждении итогов фестиваля.
28. На основании распоряжения, указанного в пункте 27 настоящего 

Положения, министерство размещает информационное сообщение 
о победителях фестиваля на странице министерства на официальном 
сайте Правительства Архангельской области в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет», не позднее двух рабочих дней 
со дня подписания распоряжения.

IV. Порядок финансирования расходов

29. Средства на реализацию мероприятий по обеспечению 
организационно-технических мероприятий по подготовке, проведению 
фестиваля и по награждению победителей фестиваля предоставляются 
Социальному консультативному центру в форме субсидий на финансовое 
обеспечение выполнения государственного задания на оказание 
государственных услуг.

30. Возмещение расходов, связанных с подготовкой, представлением 
документов и материалов, проездом и проживанием участников фестиваля, 
не осуществляется.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению о проведении 

областного фестиваля 
семейных театров, в том 

числе для детей 
с ограниченными 

возможностями здоровья, 
в Архангельской области

З А Я В К А
на участие в областном фестивале семейных театров, 

в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья 
__________ В заявке все пункты для заполнения обязательны.__________

1
Полное название семейного театра 
(если такового нет, необходимо 
придумать)

2
Фамилия, имя, отчество 
(при наличии) руководителя 
Вашего семейного театра

3
Домашний адрес (с индексом) 
руководителя Вашего семейного 
театра

4 Телефон (мобильный) 
руководителя семейного театра

5 Факс

6 E-mail

7 Номинация спектакля

8 Название спектакля

9 Автор пьесы или литературного 
произведения

10 Краткое содержание спектакля 
(не более 500 знаков)

11

Краткий рассказ о Вашем 
семейном театре (история 
семейного театра, награды, 
достижения, интересные факты 
из жизни семейного театра)
(не более 2500 знаков)

12
Количество и возраст участников, 
с указанием ФИО и степени 
родства.

всего

девочек мальчиков

13 Продолжительность спектакля в 
мин. (не более 10 минут)

14
Участие в фестивале (только 
заочное/очное)
*  Участ ники, участ вую щ ие т олько в заочн ом



2

эт апе, признаю т ся участ н икам и  ф ест иваля  

без р ассм от рения  спект акля в кат егории  

победит елей ф ест иваля

15.
Ссылка на облачное хранилище, 
где содержатся конкурсные 
материалы участника

16.
Пожелания к информации для 
диплома участника
(укаж ит е сведения, необходим ы е для  

заполнен ия  в дипломе)

Графы для заполнения участниками, планирующими участие в очном этапе фестиваля:

17 Группа поддержки (количество 
участников)

18
Технические особенности 
спектакля
(указат ь оборудование и инвент арь, 

необходим ы е для вы ст упления н а  сцене)

19 Время для установки декораций 
(мин.)

20 Время для демонтажа декораций 
(мин.)

21 Пожелания

□ Я разрешаю государственному автономному учреждению 
Архангельской области «Социальный консультативный центр» (далее -  
Социальный консультативный центр) использовать фрагменты видеоролика, 

а также фотографии, представленные для участия в областном фестивале 
семейных театров, в том числе для детей с ограниченными возможностями 
здоровья, в рекламных целях.
□ Я  разрешаю Социальному консультативному центру включить мой 
видеоролик в сборник видеофильмов областного фестиваля семейных 
театров, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья.

К заявке прилагаю:
1) видеоролик спектакля;
2) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Положению.

(наименование должности руководителя 
организации/представителя семьи)
М.П.

(подпись) (расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению о проведении 

областного фестиваля семейных 
театров, в том числе для детей 

с ограниченными возможностями 
здоровья, в Архангельской области

С О Г Л А С И Е
на обработку персональных данных

Я ___________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество -  при наличии, реквизиты документа, удостоверяющего личность (серия, номер, дата 

выдачи, орган его выдавший), указываются в соответствии с указанным документом)

действующий (ая) за себя, от имени ребенка (детей), законным представителем 
которого (которых) являюсь, даю согласие на обработку персональных данных 
о себе и ребенке (детях), указанных в документах, представленных для участия 
в областном фестивале семейных театров, в том числе для детей 
с ограниченными возможностями здоровья, в соответствии с Положением 
об организации и проведении областного фестиваля семейных театров, в том 
числе для детей с ограниченными возможностями здоровья, в Архангельской 
области, утвержденного постановлением министерства труда, занятости 
и социального развития Архангельской области от 13 ноября 2015 года№  23-п, 
государственному автономному учреждению Архангельской области 
«Социальный консультативный центр», расположенному по адресу: 163060, 
г. Архангельск, ул. Урицкого, д. 1, офис 307, (далее -  оператор), в 
соответствии с федеральными законами от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации» и от 27 
июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения 
соответствующей информации или документов, содержащих указанную 
информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Я  проинформирована, что могу отозвать указанное согласие путем 
представления оператору заявления в простой письменной форме об отзыве 
данного в настоящем заявлении согласия на обработку персональных данных.

Мне известны последствия отзыва, данного мною в настоящем заявлении 
согласия на обработку персональных данных, а именно: оператор блокирует 
мои персональные данные (и персональные данные моего ребенка (детей)) 
(прекращает их сбор, систематизацию, накопление, использование, в том числе 
передачу).

Настоящим согласием даю согласие на обработку персональных данных 
моего ребенка (детей):_____________________________________________

(фамилии, имена, отчества -  при наличии, реквизиты документа, удостоверяющего личность



2

ребенка (детей) (серия, номер, дата выдачи, орган его выдавший), указываются в соответствии со свидетельством о рождении 
в отношении детей до 14 лет или паспортом в отношении детей, достигших 14 лет)

Настоящим согласием даю согласие на фото- и видеосъемку во время 
фестиваля и использование фото- и видеоматериалов для публикации 
на официальных сайтах и официальных страницах в социальных сетях 
министерства и Социального консультативного центра.

Настоящее согласие действует со дня его подписания.

« »
дата

Г. _______(
(подпись)

_ )
(расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению о проведении областного фестиваля 

семейных театров, в том числе для детей 
с ограниченными возможностями здоровья, 

в Архангельской области

И Т О Г О В А Я В Е Д О М О С Т Ь
областного фестиваля семейных театров, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья,

в Архангельской области

(наим енование ном инации областного фестиваля сем ейны х театров, в том  числе для детей  с ограниченны ми возм ож ностям и здоровья, в А рхангельской области)

Наименование
организации/

семьи

Количество баллов по критериям Общее 
количество 
баллов по 
критериям

Соответствие 
спектакля заявленной 

номинации

Сюжет 
и содержание 

спектакля

Творческий подход 
оригинальность 

исполнения спектакля

Художественное 
и (или) музыкальное 

оформление спектакля

Качество
исполнения

1 2 3 4 5 6 7
1.

2.

/
(подпись члена жюри) (расшифровка подписи) 

«___»_______________ 20___года».


